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1.  Конкретные  результаты  реализации  муниципальной  программы  «Формирование
комфортной городской среды Тотемского муниципального округа на 2018 - 2025 годы»,
достигнутые за отчетный период.

Основные результаты, достигнутые в отчетном 2023 году:

1.1. Благоустройство общественных территорий в Тотемском муниципальном округе.

1.  Благоустроена  общественная  территория  в  городе  Тотьма,  а  именно  проведено
благоустройство территории сквера Мореходов ( установка столбов освещения, устройство
тротуара, установка урн, скамеек, озеленение, ремонт фонтана).

2.  Благоустроена  пришкольная  общественная  территория  в  поселке  Советский,  а
именно  установлено  оборудование  (турник,  рукоход,  стойка  баскетбольная,брусья
параллельные, бревно, детский спортивный комплекс, урны, скамейки, ограждение).

1.2. Благоустройство дворовых территорий в Тотемском муниципальном округе.

1. Благоустроена дворовая территория в поселке Юбилейный, а именного проведено
благоустройство  дворовой  территории  дома  10  по  ул.  Школьная,  а  именно  установлено
освещение дворовой территории.

2.  Благоустроены  5  дворовых  территории  в  городе  Тотьма,  а  именно  проведено
благоустройство следующих дворовых территорий:

-  ул.  Луначарского,  д.  50  (асфальтирование,  подсыпка  щебнем  проезжей  части
дворовой территории);

-  ул.  Загородная,  д.  76  (устройство  тротуара,  подсыпка  щебнем  проезжей  части
дворовой территории);

-  пер.  Северный,  д.  7  (освещение,  установка  ж/б  плит,  урн,  скамеек,  подсыпка
щебнем);

- ул. Механизаторов, д. 11 (асфальтирование, установка, урн, скамеек);
- ул. Ворошилова, д. 13 (подсыпка проезжей части щебнем, устройство ливневки).

1.2.    Оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями в  
рамках реализации муниципальной программы  .  

Выделены  средства  из  районного  бюджета  муниципальному  автономному
предприятию  «Благоустройство»  на  улучшение  материально-технической  базы,
оборудование закуплено.
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Таблица 12 
к методическим указаниям по разработке

 и реализации районных
 муниципальных программ

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№ п/п
Показатель (индикатор)

(наименование)
Ед. из-
мерения

Значения показателей       
(индикаторов) муниципальной
программы, подпрограммы    
муниципальной программы

Обоснование отклоне-
ний значений показа-
теля (индикатора) на
конец отчетного года

(при наличии)
 
 

год,предшествую-
щий отчетному 
<2022 г.>

отчетный 2023 год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

  Муниципальная программа

1.

Общее количество дворовых территорий 
многоквартирных домов 

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма 

ед.
7
3
292

7
3
292

7
3
292

1,0

2.

Площадь дворовых территорий многоквартир-
ных домов 

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс. м2
2,73
1,6

542,33

2,73
1,6

540,73

2,73
1,6

540,73
1,0

3.

Количество благоустроенных дворовых тер-
риторий многоквартирных домов

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

ед.
0
0
0

1
0
5

1
0
5

1,0

4.

Площадь благоустроенных дворовых терри-
торий многоквартирных домов

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс. м2
0
0
0

5,05
0

16,8

5,05
0

16,8
1,0

5.
Доля   благоустроенных дворовых террито-
рий  от общего количества дворовых тер-
риторий

%
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п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

14
33
4

29
33
6

29
33
6

1,0

6.

Общая численность населения 
п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс.
чел.

1,58
1,58
9,67

1,58
1,58
9,78

1,58
1,58
9,78

1,0

7.

Общая численность населения, проживающих
в многоквартирных домах с благоустроен-
ными дворовыми территориям

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс.
чел.

0,3
0,1
0,6

0,4
0,1
0,7

0,4
0,1
0,7

1,0

8.

Доля  населения,  проживающего  в много-
квартирных домах с благоустроенными дво-
ровыми территориями от общей численности
населения 

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

% 15
6
4

25
6
5

25
6
6

1,0

9.

Общее  количество муниципальных террито-
рий общего пользования

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

ед.
3
4
15

3
4
15

3
4
15

1,0

10.

Площадь муниципальных территорий общего 
пользования

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Га
1,62
0,4
25,3

1,62
0,4
25,3

1,62
0,4
25,3

1,0

11.

Количество благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

ед.
0
1
1

0
1
1

0
1
1

1,0

12 Доля благоустроенных общественных терри-
торий от общего количества общественных 
территорий

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

%

100
100
66

100
100
73

100
100
73

1,0
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13.

Площадь благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Га
0,04
0,294
0,13

0,04
0,294
0,22

0,04
0,294
0,22

1,0

14.

Доля граждан, принявших участие в реше-
нии вопросов развития городской среды от
общего количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих в мо, на территории 
которых реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

% 15 20 20 1,0

15

Общая стоимость выполненных работ по 
благоустройству дворовых территорий

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс. руб
0
0
0

85,3
0

501,82

85,3
0

501,82

1,0

16

Общая стоимость выполненных работ по 
благоустройству общественных территорий

п. Юбилейный
п. Советский
г. Тотьма

Тыс. руб
0

138,69
585,52

0
105,43
588,57

0
105,43
588,57

0
100
100
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2. Результаты реализации основных мероприятий  муниципальной программы.

2.1. Мероприятие «Благоустройство дворовых территорий в Тотемском округе»

1. Благоустроена дворовая территория в поселке Юбилейный, а именного проведено
благоустройство  дворовой  территории  дома  10  по  ул.  Школьная,  а  именно  установлено
освещение дворовой территории.

2.  Благоустроены  5  дворовых  территории  в  городе  Тотьма,  а  именно  проведено
благоустройство следующих дворовых территорий:

-  ул.  Луначарского,  д.  50  (асфальтирование,  подсыпка  щебнем  проезжей  части
дворовой территории);

-  ул.  Загородная,  д.  76  (устройство  тротуара,  подсыпка  щебнем  проезжей  части
дворовой территории);

-  пер.  Северный,  д.  7  (освещение,  установка  ж/б  плит,  урн,  скамеек,  подсыпка
щебнем);

- ул. Механизаторов, д. 11 (асфальтирование, установка, урн, скамеек);
- ул. Ворошилова, д. 13 (подсыпка проезжей части щебнем, устройство ливневки).

2.2.   Мероприятие «  Благоустройство общественных территорий в Тотемском округе»  

1.  Благоустроена  общественная  территория  в  городе  Тотьма,  а  именно  проведено
благоустройство территории сквера Мореходов ( установка столбов освещения, устройство
тротуара, установка урн, скамеек, озеленение, ремонт фонтана).

2.  Благоустроена  пришкольная  общественная  территория  в  поселке  Советский,  а
именно  установлено  оборудование  (турник,  рукоход,  стойка  баскетбольная,брусья
параллельные, бревно, детский спортивный комплекс, урны, скамейки, ограждение).

2.3     Мероприятие    «  Организация  благоустройства  территорий  города  (в  т.ч.  п  риобретение  
основных средств для содержания уличной дорожной сети)  »  

В 2023 году мероприятие не реализовывалось, финансирование не предусматривалось.

2.4.  Мероприятие    «  Оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными  
учреждениями в рамках реализации муниципальной программы  »  

        Выделены средства из районного бюджета муниципальному автономному предприятию
«Благоустройство» на улучшение материально-технической базы, оборудование закуплено.
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Таблица 13 к  методическим указаниям по разработке
 и реализации районных

 муниципальных программ

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды Тотемского муниципального округа на 2018 - 2025 годы»

№
п/
п

Наименование основного
мероприятия

Ответствен-
ный исполни-

тель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие
в ходе реализации

мероприятия
Начала
реализа-

ции

Окончания
реализа-

ции

Начала
реализа-

ции

Окончания
реализа-

ции

Заплани-
рованные 

Достиг-
нутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Мероприятие  «Благо-
устройство  дворовых
территорий в Тотем-
ском округе»

Администра-
ция Тотем-
ского муни-
ципального

округа

2018 2025 2018 -
 - Увеличение доли
благоустроенных 
дворовых 
территорий, %

6 6

2

Мероприятие  «Благо-
устройство  обще-
ственных  территорий
в Тотемском округе»

Администра-
ция Тотем-
ского муни-
ципального

округа

2018 2025 2018 -
- Увеличение доли 
благоустроенных об-
щественных террито-
рий

80 80

3 - Доля граждан, 
принявших участие в
решении вопросов 
развития городской 
средств от общего 
числа граждан в 
возрасте от 14 лет,
проживающих в мо, 
на территории кото-
рых реализуются 

Администра-
ция Тотем-
ского муни-
ципального

округа

2018 2025 2018
-

 20 20
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проекты по созданию
комфортной го-
родской среды, %
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3. Результаты использования бюджетных ассигнований бюджета района и иных средств
на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение программы за счет средств  районного бюджета за 2023 год
составило  42636,3 тыс.  рублей.  Финансирование  проведено  по  мероприятиям
муниципальной программы.

Данные  о  расходах  бюджета  Тотемского  муниципального  округа  представлены  в
таблице 14.

Данные  о  расходах  областного,  федерального  бюджетов,  и  бюджета  округа
представлены в таблице 15.



Таблица 14 к методическим указаниям по разработке
 и реализации районных

 муниципальных программ

Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета округа на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.)

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
исполнители,
заказчик -
координатор

Расходы (тыс.руб.), годы

Сводная бюджетная
роспись, план на 1

января 2023
отчетного года

Сводная бюджетная
роспись на

отчетную дату
(31.12.2023 г.)

Кассовое исполнение

1 2 3 4 5 6

Муниципальная
программа

«Формирование  комфортной
городской  среды  Тотемского
муниципального  округа  на  2018  -
2025 годы»

Всего 42 951,0 42 636,3 42 636,3

Ответственный
исполнитель
муниципальной

программы

Администрация Тотемского муниципального округа

 Мероприятие 1.
«Благоустройство  дворовых
территорий в Тотемском округе» 344,2 294,0 294,0

 Мероприятие 2.
«Благоустройство  общественных
территорий в Тотемском округе» 567,1 540,8 540,8

Мероприятие 3.

Реализация  регионального  проекта
«Формирование  комфортной
городской  среды»  в  части
благоустройства  общественных
территорий  муниципальных
образований  области

11 092,7 11 056,8 11 056,8

Мероприятие 4.

«Оказание  муниципальных  услуг  и
выполнение  работ  муниципальными
учреждениями в рамках реализации
муниципальной программы»

30 947,0 30 744,7 30 744,7



Таблица 15  методическим указаниям по разработке
 и реализации районных

 муниципальных программ

Информация о расходах федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных районов и
поселений, юридических лиц на реализацию целей районной муниципальной программы (тыс.руб.)

Статус

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы   
муниципальной программы,  

основного мероприятия

Источники ресурсного
обеспечения

Оценка  
расходов

<8>

Фактические
Расходы <9>

1 2 3 4 5

Муниципальная программа

«Формирование  комфортной
городской  среды  Тотемского
муниципального района на 2018 -
2024 годы»

всего 22 646,9
областной бюджет

федеральный бюджет

бюджеты муниципальных 
районов

бюджеты поселений -
государственные внебюд-
жетные фонды -

юридические лица -

 Мероприятие 1.
«Благоустройство  дворовых
территорий в Тотемском округе»

всего 294,0
областной бюджет -
федеральный бюджет -
бюджеты муниципальных 
районов 294,0

бюджеты поселений
государственные внебюд-
жетные фонды -

юридические лица -

Мероприятие 2.

«Благоустройство  общественных
территорий в Тотемском округе»

всего 540,8
областной бюджет
федеральный бюджет
бюджеты муниципальных 
районов

540,8

бюджеты поселений -



государственные внебюд-
жетные фонды -
юридические лица -

Мероприятие 3.

Реализация  регионального
проекта  «Формирование
комфортной  городской  среды»  в
части  благоустройства
общественных  территорий
муниципальных  образований
области

всего 11 056,8
областной бюджет 6258,37
федеральный бюджет 3692,73
бюджеты муниципальных 
районов 1105,7
бюджеты поселений -
государственные внебюд-
жетные фонды -
юридические лица -

 Мероприятие 4.

«Оказание муниципальных услуг и
выполнение работ муниципальными

учреждениями в рамках
реализации муниципальной

программы»

всего 30 947,0 

областной бюджет -
федеральный бюджет -
бюджеты муниципальных 
районов 30 947,0

бюджеты поселений -
государственные внебюд-
жетные фонды -
юридические лица -



4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях;
      
      В 2023 году изменения в постановление администрации Тотемского муниципального
района от 16.03.2018 г. № 237 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
комфортной  городской  среды  Тотемского  муниципального  района  на  2018  -  2024  годы»
вносились  постановлением от 21.07.2023 № 237.

5. Оценка  эффективности   реализации  муниципальной  программы  «Формирование
комфортной городской среды Тотемского муниципального района на 2018 – 2024 годы».

Оценку  степени  достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной  программы  в
целом невозможно осуществить на основании показателей (индикаторов) достижения целей
и решения задач муниципальной программы в связи с тем, что муниципальная программа не
содержит подпрограмм.  Учитывая то,  что  все  запланированные на  2023 год мероприятия
выполнены, финансирование освоено в полном объеме и на период 2018-2025 гг. получено
федеральное и областное финансирование,  можно считать, что муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды Тотемского муниципального района на 2018 -
2025 годы» эффективна.


